
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CXXVI de 28 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=137

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXXVI de 28 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO SUPLENTE DO CONSELHO TUTELAR: 280101/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO SUPLENTE DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE AURORA/CE PARA ASSUMIR O CARGO DE FORMA INTERINA EM FUNÇÃO DE 
FÉRIAS DE CONSELHEIRO TITULAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RESULTADO FINAL: 01/2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA EM CARÁTER 
TEMPORÁRIO  DE PROFESSORES EFETIVOS 01/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=137

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXXVI de 28 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO SUPLENTE DO CONSELHO TUTELAR: 280101/2022

PORTARIA N° 280101/2022                                       28 DE JANEIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO SUPLENTE DO 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE PARA 
ASSUMIR O CARGO DE FORMA INTERINA EM FUNÇÃO DE FÉRIAS 
DE CONSELHEIRO TITULAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos do Art. 92 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o resultado do processo eleitoral para escolha dos membros do 
Conselho Tutelar do Município de Aurora/CE para a gestão 2020/2024 de que trata o Edital n° 
01/2019-CMDCA;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 136/2013 e Lei Federal n° 
8069/1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4° da Portaria n° 080101/2016, de 08 de 
janeiro de 2016 que estabelece que os Conselheiros Tutelares Suplentes possam assumir o cargo de 
forma interina no caso de vacância do cargo, obedecida em qualquer caso a ordem de suplência;

CONSIDERANDO o afastamento do Conselheiro Iury Everton Crispim Saraiva, 
que se encontrará em gozo de férias no período de 01 de Fevereiro a 02 de março de 2022.

RESOLVE:
Art. 1° - Fica nomeado de forma interina, para compor o Conselho Tutelar do 

Município de Aurora/CE, durante o afastamento do Conselheiro Tutelar Iury Everton Crispim Saraiva, o 
Conselheiro Tutelar suplente Kassyano Santos. 

Parágrafo único – Ao final das férias do Conselheiro titular Iury Everton Crispim 
Saraiva, que ocorrerá em 02 de março de 2022, o Conselheiro Tutelar suplente ora nomeado se 
afastará automaticamente do exercício de suas funções e retornará a condição de suplente.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 28 de Janeiro de 2022.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=137

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXXVI de 28 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

 - PROCESSO DE AMPLIAÇÃO CARAGA HORÁRIA DE PROFESSORES - RESULTADO FINAL: 01/2022

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de 

Professores Efetivos 01/2022

Professor do Ensino Fundamental Anos Iniciais – (Educação Infantil ao 5º ano)

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Maria Cristina de Araújo Oliveira 18
2º Cordulina Leite Grangeiro Calixto 14
3º Suzane Leite de Morais Luna 13
4º Ana Claudia de Souza Lira 13
5º Francisca de Souza Lira Saraiva 12
6º Vera Lucia Alves de Oliveira 12
7º Luiza Passos Leite 11
8º Maria Goretti Batista de Luna 09
9º Maria Vanir Alves 09

10º Narcélia Leite Torquato Bezerra 09
11º Joana Ferreira de Figueiredo Santos 09
12º Albertina Soares dos Santos 09
13º Lindalva Teles de Freitas 09
14º Maria Soligelane de Figueiredo 09
15º Francisca Leite Gonçalves 09
16º Maria Eulina Saraiva 09
17º Ana Cristina Justino 09
18º Maria Socorro dos Santos Luna 09
19º Damiana Barbosa Alves Freire 09
20º Glaucia Neide de Sousa Cruz 08
21º Luciana Ribeiroo Carneiro Leal 08
22º Ozenete Alves Batista Pinto 07
23º Cicera Vieira Alves 06
24º Maria Ferreira Cruz Cavalcante 06
25º Jeórgea Santos Silva 06
26º Maria Jandira Leite dos Santos 05
27º Edinailma Jacinta de Lima Nascimento 05
28º Danyele Nunes Ferreira Moura 04
29º Denise Maria Aquino Pereira 03

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de 

Professores Efetivos 01/2022

Professor do Ensino Fundamental Anos Finais -– (6º ao 9º ano)

Linguagens e Códigos (Português, Inglês e Artes)

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Raimundo Leite Leal 09
2º Rejane Maria Leite Grangeiro 09

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=137

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXXVI de 28 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de 

Professores Efetivos 01/2022

Professor do Ensino Fundamental Anos Finais -  – (6º ao 9º ano)

Ciências da Natureza e Matemática – (Ciências) 

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Sandra Helena de Aquino Lima 12
2º Luana Graciele Pereira Souza 12
3º Sebastião Ferreira de Souza 09
4º Rosineide Dias de Lima 09

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de 

Professores Efetivos 01/2022

Professor do Ensino Fundamental Anos Finais -  – (6º ao 9º ano)

Ciências da Natureza e Matemática – (Matemática) 

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Jamill José de Araújo Benicio 09

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de 

Professores Efetivos 01/2022

Professor do Ensino Fundamental Anos Finais -  – (6º ao 9º ano)

Ciências Humanas – (História, Geografia e Religião)

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Raimundo Ronaldo dos Santos 09
2º Cícero Edinaldo de Souza 09
3º Maria das Graças de Lima Batista 09

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de 

Professores Efetivos 01/2022

Professor do Ensino Fundamental Anos Finais  – (6º ao 9º ano)

Educação Física

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Maria Elizabete Pereira Grangeiro 12

A Secretaria Municipal da Educação informa aos classificados no Processo de Ampliação de carga 
horária 01/2022, que deverão se apresentar na sede da SME, de acordo com o cronograma abaixo, 
para escolha da unidade de ensino e turma a que se destina sua ampliação:
Dia 31/01/2022

Manhã: Professores Anos Finais (6º ao 9º)

09:00 h  Ciências

09:30 h  Matemática

09:40 h  Ciências Humanas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=137

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXXVI de 28 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

10:00 h  Linguagens e Códigos
10:20 h Educação Física

Dia 31/01/2022

Tarde: Professores Anos Iniciais (Ed. Infantil ao 5º ano)
A partir das 14:00 h –
Por ordem de Classificação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=137

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXXVI de 28 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria de Governo e Gestão

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Finanças

João Paulo Pinto do Nascimento

Secretaria Municipal de Educação

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Saúde

José Drivaldo de Oliveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 28/01/2022 21:51:43 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=137

Página(s) 7 de 7


